PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 3661/2023

Assunto: Estudos para remoção de toco e raízes de árvore no calçamento da Avenida Francisco

Grespan, em frente ao número 162, no Parque Brasil.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à remoção de toco e raízes de árvore no

calçamento da Avenida Francisco Grespan, em frente ao número 162, no Parque Brasil.

Há anos, a árvore existente no local mencionado vinha causando

transtornos a todos que por ali transitavam, pois dificultava a passagem de pedestres,

especialmente idosos, pessoas com deficiência e gestantes.

O presente pedido reforça reivindicações protocoladas por moradores

junto à Administração Municipal, que solicitaram a supressão da árvore. Esse serviço foi

executado, mas seu toco e as raízes – que permanecem no local – ainda têm prejudicado

toda a coletividade, não permitindo que seja efetuado o devido reparo no calçamento.

Segue foto.

Diante do exposto, requeremos atenção especial a esta indicação,

considerando o risco de acidentes no local, que podem ser evitados com a realização do

serviço pleiteado, de forma a melhorar a acessibilidade e a locomoção das pessoas.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2023.

HERNANI BARRETO
Vereador – REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3661/2023 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S